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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На современном этапе развития Донецкой Народной

Республики постоянная готовность и открытость государственных органов к

конструктивному диалогу с предпринимательскими структурами выступает, с

одной стороны, в качестве реакции на растущие требования, предъявляемые к

хозяйственной деятельности, а с другой – как механизм повышения уровня жизни

граждан. При этом решение существующих проблем организации

взаимодействия властных и предпринимательских структур должно происходить

во всех отраслях экономики, особое значение среди которых в условиях

обеспечения продовольственной безопасности Донецкой Народной Республики

имеет агропромышленный комплекс.

Активная поддержка развития агропредпринимательских структур уже

находит свое отражение в гармонизации интересов власти и бизнеса (например, в

деятельности Совета по развитию предпринимательства при Министерстве

экономического развития Донецкой Народной Республики), развитии масштабов

отрасли (от 58 субъектов хозяйствования в 2014 г. до более чем 670 в 2019 г.),

устойчивом росте объемов производства и реализации продукции (за последние 2

года рост реализованной продукции только предприятиями пищевой

промышленности вырос на 25,7 %).Это подчёркивает не только актуальность

дальнейшего развития сотрудничества властных и агропредпринимательских

структур, но и свидетельствует об острой необходимости разработки

соответствующих механизмов и моделей их взаимодействия, обосновании их

логики и адаптации к динамичной рыночной конъюнктуре.

Организация взаимодействия властных и агропредпринимательских

структур с целью последовательного социально-экономического развития создает

фундамент стабильности Донецкой Народной Республики в целом и ее

продовольственной безопасности в частности. Укрепление такого фундамента

должно подкрепляться систематическим совершенствованием как современных

инструментов повышения эффективности взаимодействия властных и
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агропредпринимательских структур, так и разработкой организационного

механизма его стратегирования.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексным планом

научно-исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в рамках

госбюджетных тем: № Г-2017-1 «Потребительский рынок Донбасса: мониторинг,

стратегии, перспективы», в рамках которой выработан концептуальный подход к

организации взаимодействия властных и агропредпринимательских структур и

определена степень влияния институциональной среды на развитие и поведение

экономических агентов в аграрной сфере; «Разработка рекомендаций по

оптимизации хозяйственных решений, направленных на повышение

конкурентоспособности предприятия» (№ 94хт/2019), где в рамках выполнения

НИР была изучена практика реализации стейкхолдерского подхода в развитии

частно-государственного партнерства, а также сформулированы предложения,

направленные на повышение эффективности взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур.

Степень разработанности проблемы. Изучение проблемы развития

процесса взаимодействия властных и предпринимательских структур,

государственного и частного партнерства в современных реалиях развития

экономики представлены в работах таких зарубежных и отечественных ученых,

как: Е. Азарян, И. Ангелина, И. Ансофф, Н. Возиянова, Д. Кейнс, П. Крюгман,

К. Ланкастер, М. Портер, Д. Риккардо, А. Смит и пр.

Методологическим основам оценки степени взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур посвящены работы таких авторов: С.

Алексеева, В. Андрейчук, Р. Балашовой, Б. Батаева, О. Божкова, Н. Ващенко, Ю.

Вдовенко, И. Гречиной, О. Кузнецова, Е. Рославцевой, И. Сименко, В.

Слюсаренко, О. Чарыкова.

Теоретические и практические аспекты развития частно-государственного

партнерства рассмотрены: Р. Мигуновым, Г. Перепелицой, Л. Омельянович, В.
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Орловой, Ю. Петрушевским, Ф. Поклонским, Е. Сидовой, О. Степановой, В.

Тисуновой, И. Хицковым и пр.

Однако до настоящего времени отсутствует единый научно-теоретический

подход к формированию основ взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур, недостаточно изучены особенности

институциональной среды их развития, отсутствует единый концептуальный

подход к процессу организации их взаимодействия. Кроме того, не в полной мере

изучено влияние институциональной среды на развитие и поведение

экономических агентов в аграрной сфере и практика реализации

стейкхолдерского подхода в развитии частно-государственного партнерства.

Актуальность представленных выше проблем, их недостаточная

теоретическая разработанность и практическое значение обусловили основную

цель и задачи проведенного исследования.

Цели и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование теоретико-методических положений и разработка научно-

практических рекомендаций по повышению эффективности организации

взаимодействия властных и агропредпринимательских структур.

Поставленная цель достигнута в результате решения следующих задач:

исследовать теоретический базис и сформировать логический конструкт

взаимодействия властных и агропредпринимательских структур;

усовершенствовать схему институциональной среды развития

взаимодействия властных и агропредпринимательских структур;

разработать концептуальный подход к организации взаимодействия

властных и агропредпринимательских структур;

изучить международный опыт и тенденции развития взаимодействия

властных структур и агробизнеса;

определить степень влияния институциональной среды на развитие и

поведение экономических агентов в аграрной сфере;

изучить практику реализации стейкхолдерского подхода в развитии частно-

государственного партнерства;
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усовершенствовать организационный механизм стратегирования

взаимодействия властных и агропредпринимательских структур с использованием

кластерного подхода;

предложить к использованию современные инструменты повышения

эффективности взаимодействия властных и агропредпринимательских структур;

сформулировать научно-практические рекомендации по

совершенствованию взаимодействия властных и агропредпринимательских

структур и обеспечению сбыта продукции.

Объект исследования – процесс организации взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур.

Предметом исследования выступает комплекс положений теоретического

и научно-методического характера относительно развития процесса организации

взаимодействия властных и агропредпринимательских структур.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности,

в т.ч.: экономика предпринимательства): 8.18. Обеспечение эффективности

предпринимательской деятельности; 8.19. Организация взаимодействия властных

и предпринимательских структур; 8.22. Особенности организации и развития

частно-государственного предпринимательства.

Научная новизна полученных результатов заключается в системном

подходе к разработке научно-методических положений относительно

формирования концепции развития процесса взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур.

К основным результатам, определяющим научную новизну исследования,

относятся следующие:

усовершенствовано:

концептуальный подход к организации взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур, отличающийся поливариантностью

интерпретации, которая может быть положена в основу краткосрочного и

долгосрочного алгоритма его реализации, позволяющего на основе гармоничного
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сочетания интересов властных и агропредпринимательских структур достичь как

экономических, так и социальных результатов;

логический конструкт взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур, который отличает целостное представление

теоретического базиса и последовательная взаимосвязь элементов, направленных

на минимизацию возникновения конфликтов интересов с одновременным

обеспечением равенства всех субъектов при взаимодействии;

научно – методический подход к определению степени влияния

институциональной среды на развитие и поведение экономических агентов в

аграрной сфере на основе расчета количественных и качественных показателей и

формирования рейтинга обеспеченности населения основными продуктами

питания, свидетельствующего о продуктовой безопасности Республики;

научно – методический подход, базирующийся на оценке эффективности

взаимодействия властных и агропредпринимательских структур на основе

стейкхолдерской, экспертной и экономической оценок с использованием частных

и агрегированных показателей (рассчитаны с использованием метода логических

математических сверток), которые в отличие от существующих позволяет оценить

практику реализации стейкхолдерского подхода в развитии частно-

государственного партнерства;

модели государственно-агропредпринимательского партнерства в рамках

кластера и реализации сбытовой функции кластера, которые отличаются

расширенным перечнем элементов поддерживающей (наука, ВУЗы, центры

дополнительного профессионального образования, центры инновационных

технологий) и сбытовой инфраструктуры (сетевые экомагазины и кластерные

гипер/супермаркеты государственной или частно-государственной формы

собственности), что будет способствовать росту сбыта продукции

агропредпринимательских структур и позволит обеспечить продуктовую

безопасность и социальную стабильность в стране;

получили дальнейшее развитие:
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организационный механизм стратегирования взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур, который в отличие от известных включает

элементы институционализации взаимодействия, обеспечения, инфраструктуру

взаимодействия и поддержки, управление взаимодействием и поддержкой;

понятийно-категориальный аппарат: агропредпринимательские структуры

(самостоятельно функционирующие экономические единицы, селекционно-

генетическая, производственно-технологическая, организационно-управленческая

и экономико-социальная деятельность которых направлена на получение

прибыли, регулируется законами предпринимательства и заключается в

максимальном удовлетворении потребностей населения в продуктах питания и

товарах народного потребления); взаимодействие властных и

агропредпринимательских структур (это взаимовыгодное сотрудничество, в

основе которого лежит согласованность действий, интересов и принципов, а

также наличие соответствующих ресурсов, направленное на достижение как

экономических, так и социальных результатов); институциональная среда

взаимодействия властных и агропредпринимательских структур - это система

норм и правил, которая удовлетворяет потребности всех субъектов

хозяйствования и формирует необходимые условия и стимулы для

агропредпринимательских структур; стратегирование взаимодействия властных

и агропредпринимательских структур – организационно-управленческая

деятельность, основанная на «предвидении будущего», принятии согласованных

управленческих решений, позволяющих достигать наилучшим способом

поставленные цели, организовать взаимодействие между государством и

агропредпринимательскими структурами; кластерный гипер/супермаркет –

гибридная форма организации торговли, бизнес-концепция, объединяющая

ярмарочно-выставочный подход и формат гипер/супермаркетов в ритейле.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что

основные выводы и предложения, сформулированные в диссертации, уточняют,

развивают и формализуют основные понятия, характеризующие современное

состояние взаимодействия властных и агропредпринимательских структур с учетом
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влияния институциональной среды и в рамках реализации стейкхолдерского

подхода в развитии частно-государственного партнерства, а также в формировании

организационного механизма стратегирования взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур на основе кластерного подхода, имеющего

преимущественно практическую направленность.

Практическая значимость результатов исследования состоит в возможности

использования современных инструментов повышения эффективности

взаимодействия властных и агропредпринимательских структур с ориентацией на

сбыт продукции. Внедрение результатов проведенного исследования позволит

повысить эффективность организации взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур.

Основные положения диссертации доведены до уровня научно-

методических подходов и практических предложений. Наибольшую

практическую значимость имеют предложения по совершенствованию подходов к

формированию стратегии взаимодействия властных и агропредпринимательских

структур, которая включает организационный механизм взаимодействия на

основе кластерного подхода с использованием современных инструментов,

направленных на увеличение объема сбыта произведенной продукции.

Выводы и рекомендации диссертационной работы используются в

практической деятельности Министерства агропромышленной политики и

продовольствия Донецкой Народной Республики (справка о внедрении от

20.01.2020 г.); Государственной корпорации «АГРАРНЫЙ ДОНБАСС» (справка о

внедрении от 21.01.2020 г.); Государственного образовательного учреждения

высшего профессионального образования «Донбасская аграрная академия»

(справка о внедрении № 01/59 от 23.01.2020 г.).

Методология и методы исследования. Теоретико-методическую основу

исследования составляют научные труды, концепции и теоретические разработки

отечественных и зарубежных ученых, посвященные процессу организации

взаимодействия властных и агропредпринимательских структур, современный

методический инструментарий по определению его эффективности,

11

информационные материалы статистических, справочных периодических и

цифровых изданий, ресурсы Internet, материалы научных и научно-практических

конференций и семинаров.

В диссертации использованы такие методы, как: анализ и синтез (для

обоснования дефиниций: «агропредпринимательские структуры»,

«взаимодействие властных и агропредпринимательских структур»); системный

подход (при разработке концептуального подхода к организации взаимодействия

властных и агропредпринимательских структур); индукция и дедукция (при

изучении влияния институциональной среды на развитие и поведение

экономических агентов в аграрной сфере); методы сравнения, группировок,

выборочных обследований (при изучении практики реализации стейкхолдерского

подхода в развитии частно-государственного партнерства); экспертные оценки

(при оценки эффективности взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур); графический метод (для построения

диаграмм и графиков); метод логического обобщения (при формулировке

выводов).

Для построения таблиц, диаграмм, графиков, блок-схем использованы

современные компьютерные технологии и пакеты прикладных программ

Microsoft Office® и STATISTICA®.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие положения, содержащие элементы новизны:

1. Понятийно-категориальный аппарат: агропредпринимательские

структуры; взаимодействие властных и агропредпринимательских структур;

институциональная среда взаимодействия властных и агропредпринимательских

структур; стратегирование взаимодействия властных и агропредпринимательских

структур; кластерный гипер/супермаркет.

2. Логический конструкт взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур.

3. Концептуальный подход к организации взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур.
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4. Научно-методический подход к определению степени влияния

институциональной среды на развитие и поведение экономических агентов в

аграрной сфере.

5. Научно-методический подход к оценке эффективности организации

взаимодействия властных и агропредпринимательских структур.

6. Организационный механизм стратегирования взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур.

7. Модели государственно-агропредпринимательского партнерства в рамках

кластера и сбытовой функции кластера.

Степень достоверности и апробация результатов. Научные положения,

результаты и выводы, изложенные в диссертации и выносимые на защиту,

получены лично автором. Из научных трудов, опубликованных в соавторстве, в

диссертации использованы только те идеи и положения, которые являются

результатами собственной работы соискателя.

Основные положения и результаты диссертационной работы докладывались

и получили одобрение на 2-х научно-практических конференциях различного

уровня: «Развитие отраслей АПК на основе формирования эффективного

механизма хозяйствования» (г. Киров, 2019 г.); «Перспективы развития

агропромышленного и лесного производства союзного государства России и

Белоруссии» (г. Нижний Новгород, 2019 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 9-ти научных работах, среди которых 1 коллективная

монография, 5 статей в рецензируемых научных изданиях, 2 работы

апробационного характера. Общий объем публикаций составляет 5,24 печ.л., из

них 4,6 печ.л. принадлежат лично автору.

Структура и объем диссертационной работы. Структура

диссертационной работы определена поставленной целью и соответствует

логической последовательности решения определенных автором задач

исследования. Диссертация состоит из введения, трех разделов, заключения,

списка литературы и приложений.
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РАЗДЕЛ 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

ВЛАСТНЫХ И АГРОПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ СТРУКТУР

1.1 Теоретический базис и логический конструкт взаимодействия

властных и агропредпринимательских структур

В современных условиях социально-экономического развития Донецкой

Народной Республики одним из главных факторов, определяющих перспективы

развития общества, вместе с политикой и экономикой, является траектория

взаимоотношений властных и предпринимательских структур. Практика ведения

предпринимательской деятельности в агропромышленной сфере свидетельствует

о том, что сегодня все большее влияние на планирование текущей и

перспективной работы агропредпринимательских структур имеет уровень их

взаимодействия с государственными органами.

Подчёркивая готовность государственных органов Донецкой Народной

Республики к рыночным преобразованиям, способствующим повышению уровня

жизни населения и благосостояния граждан, разработка теоретического базиса и

построение логического конструктора их взаимодействия, прежде всего, с

агропредпринимательскими структурами, является крайне необходимым.

Следствием такой необходимости влияния властных и

агропредпринимательских структур друг на друга должны стать не только

согласованность их действий, но и взаимный учет интересов (как неотъемлемой

составляющей взаимодействия, согласно [1; 2]). Не ставя своей целью

критический анализ понятий «властные структуры», «предпринимательские

структуры» (так как этому посвящено значительное количество исследований как

отечественных, так и зарубежных ученых), отметим их ключевые особенности,

которые представляют интерес для нашего исследования.

Соглашаясь с мнением ряда авторов [3-6], под властными структурами в

контексте дальнейшего исследования будем понимать совокупность организаций

и учреждений, представляющих и реализующих государственную власть. При
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этом к ключевым особенностям [7 – 9] деятельности властных структур с

экономической точки зрения следует отнести следующие: реализацию

исключительно публичных функций, выступающих в качестве гаранта «правил

игры» между всеми участниками рынка; монопольное право на регулирование

предпринимательства; легальные полномочия по контролю деятельности

субъектов предпринимательской деятельности.

В свою очередь, предпринимательские структуры (синоним – предприятие),

выступая, с одной стороны, основным субъектом предпринимательской

деятельности, а с другой – объектом внимания соответствующих

государственных органов, могут быть определены как:

− самостоятельные субъекты хозяйствования, которые образуются для

удовлетворения потребностей общества и являются организованной

совокупностью объектов и процессов (управленческих, производственных,

организационных, информационных), которые взаимосвязаны и взаимодействуют

между собой с целью получения прибыли или положительного социального

эффекта [10, c. 66];

− система социально-экономических, организационно-экономических,

политико-экономических, технико-экономических, экологических отношений

между предпринимателями и владельцами факторов производства относительно

создания новых комбинаций факторов производства с целью эффективной

адаптации к изменяющейся среде хозяйствования [11, c. 33];

− субъекты рыночных отношений, деятельность которых направлена на

получение прибыли [12].

Представленные выше определения, несмотря на кажущиеся, на первый

взгляд, различия, по существу верны, поскольку рассматривают

предпринимательские структуры как в качестве субъекта рынка, так и в качестве

системы (в которой можно выделить свой субъект – персонал). Другими словами,

речь идет о понимании предпринимательских структур в широком смысле (как

системы, функционирование которой обеспечивают: наличие объекта, влияние
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субъектов, осуществление определенных процессов, конечный результат) и узком

(как участника рыночных отношений).

Нельзя не отметить, что направленность деятельности на получение

прибыли предпринимательскими структурами лежит в основе особенностей их

функционирования, а именно: наличие инновационных процессов как движущей

силы развития; стремление к расширению хозяйственных связей;

предпринимательская структура как система является открытой, имеющей

определенные законы развития (например, жизненный цикл), и должна

рассматриваться только в контексте институциональной среды.

Очевидно, что указанные особенности касаются и

агропредпринимательских структур. Здесь уместно отметить, что мнения ученых

относительно сущности как предпринимательских структур, так и

агропредпринимательских структур особым разнообразием не отличаются.

Например, ряд авторов [13] к агропромышленным предприятиям относят

хозяйства, владеющие достаточно большими мощностями по переработке как

собственного сырья, так и такого, что поставляется окружающими хозяйствами

или населением.

Данное определение, не претендующее на абсолютную точность

формулировки, является базовым с той точки зрения, что оно указывает на связи

и отношения между отраслями и производствами, которые непосредственно

участвуют в агропромышленном производстве. Нельзя отметить, что

агропредпринимательским структурам характерен, как правило, высокий уровень

интеграции (вертикально, горизонтальной) при сохранении экономической

[…]


генофонда растений и его эффективного использования в

селекции сельскохозяйственных культур. На этой основе

создаются новые сорта и гибриды растений. Результаты

этих работ оцениваются по морфологическим,

физиологическим, биохимическим и другим признакам.

После углубленного генетического изучения из этого числа

растений отбирают 100-130 образцов-доноров. Именно они

являются основой для последующей селекционной работы,

формируя тем самым дальнейшие направления

деятельности агропредпринимательских структур.

Производственно-

технологическое

Направление, которая связано с практическим

применением в производстве новых видов

сельскохозяйственной и продовольственной продукции или

существенным улучшением качества традиционной

продукции. Например, ресурсосберегающие технологии

обработки почвы и сельскохозяйственных культур,

применение новых методов содержания скота, технологии

хранения и переработки сельскохозяйственного сырья,

обеспечивающих сохранение биологически ценных качеств

продукции, снижение ее ресурсоемкости.

Организационно-

управленческое

Данное направление заключается в обеспечении

собственной деятельности (информационном,

организационном, ресурсном и т.п.). Особое место

занимает формирование принципиально новых

организационно-правовых структур интегрированного типа

(агрохолдинги, агрофирмы, технопарки и т.п.)

Экономико-

социальное

Реализация направления связана с регулированием

экономических и социальных отношений в процессе

производства и реализации товаров (работ, услуг),

комплексном развитии сельских территорий, а также в

решении экологических проблем.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Модели и направления взаимодействия властных и предпринимательских структур[30, с. 8]

1
9
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Исследование сущности категории «стейкхолдеры»

Таблица В.1 – Систематизация информации об авторских подходах, направленных на раскрытие сущности

«стейкхолдеры»
№
п/п

Автор, источник Определение Комментарии

1

Р.Э. Фримен Freeman R.E. Strategic
Management: A Stakeholder Approach.
Boston, 1984

В своей книге «Стратегический менеджмент:
стейкхолдерский подход» автор вводит новое понятие
– стейкхолдер, дает его определение и предлагает к
рассмотрению оригинальную модель, в которой
компания и ее окружение (внешнее и внутреннее)
представляют собой круг заинтересованных в ее
деятельности сторон, интересы и требования которых
должны приниматься во внимание и удовлетворяться
менеджерами как эксплицитными (официальными)
представителями компании.

стейкхолдер – это любая
группа или индивид,
способный повлиять на
достижение целей
организации.

2 Ш. Лидер Leader Sh. Participation and
Property Rights // Journal of Business Ethics
N 21. 1999. P. 101

стейкхолдер, как всякая группа или личность, может
существенно повлиять на деятельность корпорации в
целом

добавлено «в целом»

3 Косиакоф А, Свит В.Н., Пастер А.
Kossiakoff A., Sweet W.N., Seymour S.J.,
Biemer S.M.Systems Engineering Principles
and Practice. 2-е изд.
Hoboken, New Jersey: A John Wiley & Sons,
2011. 599 с. ISBN 978-0-470-40548-2.
152Pyster A., Olwell D., Hutchison N.,Enck
S., Anthony J., Henry D., and Squires A.
(eds).Guide to the Systems
Engineering Body of Knowledge (SEBoK)
version 1.0.The Trustees of the Stevens
Institute of Technology, 2012

стейкхолдер (заинтересованная сторона) имеет право,
долю, требование или интерес относительно системы
или ее свойств, удовлетворяющих их потребностям и
ожиданиям

отсутствие цели, присутствие
ожидания

1
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Продолжение приложения В

№
п/п

Автор, источник Определение Комментарии

4 Пост Д.Е.престон Л., Сакс С.
Post J.E., Preston L.E., Sachs S. Managing
the extended enterprise: The new stakeholder
view. California
Management Review 45(1): 5–28. 2002

любые индивидуумы и клиенты, добровольно или
принудительно связанные с
деятельностью компании, генерирующей богатство, и,
соответственно, выступающие как потенциальными
бенефициариями, так и возможными жертвами

каждая заинтересованная
сторона вносит вклад
(добровольно или
вынужденно) в результаты
деятельности фирмы и
ожидает для себя той или
иной выгоды (или, по
меньшей мере, отсутствия
некомпенсируемого ущерба).

5 Клейнер Г.Б. Эволюция
институциональных систем. ЦЭМИРАН.
М.: Наука, 2004. (Экономическая
наука современной России).

в концепции стейкхолдеров (stakeholder concept,
stakeholdertheory), или теории
заинтересованных сторон, рассматривается
зависимость действий фирмы от
интересов широкого множества заинтересованных
сторон, к числу которых
относятся потребители, поставщики, акционеры,
управляющие, работники и
другие.

При этом каждый из
стейкхолдеров имеет
определенные права на
контроль над фирмой,
поэтому концепция
предполагает необходимость
принятия решений с учетом их
интересов.

6 Тамбовцев В.Л. Стратегическая теория
фирмы: состояние и возможное развитие //
Российский журнал менеджмента. 2010.
№ 8(1). С. 5–40.

«совокупность прав (и задающих их правил),
определяющих условия доступа
к тому или иному ресурсу и порядок выбора вариантов
его использования, а
также порядок изменения тех и других

ресурсный подход.
рассматривает в качестве
индивида, группы индивидов
и организаций,
являющихся потребителями
(получателями) позитивных и
негативных
контактных и внешних
эффектов от деятельности
фирмы и способных влиять
на эту деятельность

7 Гурков И.Б. Стратегический менеджмент
организации. 2-е изд. М.: ТЕИС. 2004

стейкхолдеры – не просто «группы и лица»,
затрагиваемые деятельностью фирмы, а «вкладчики»
определенного типа ресурса

ресурсный подход

1
9
8
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Продолжение приложения В

№
п/п

Автор, источник Определение Комментарии

8 Петров М.А. Теория заинтересованных
сторон: пути практического применения //
Вестник С.-Петербургского ун-та.
Сер. Менеджмент. 2004. № 2. С. 51–68.

под сбалансированностью ресурсных отношений
стейкхолдера с компанией понимает выгодность или
по крайней мере неубыточность этих отношений для
каждой стороны.

Чтобы стратегия могла быть
реализованной (была
допустимой),
менеджмент компании должен
обеспечить допустимость
отношений со
всеми релевантными
заинтересованными
сторонами.

9 Тажитдинов И.А. Применение
стейкхолдерского подхода в
стратегическом управлении развитием
территорий // Экономика региона.2013.
Вып. 2(34).

ресурсы стейкхолдеров могут прямо или косвенно
влиять на социально-экономическое развитие
субрегиона.

ресурсный подход,
заинтересованность в ресурсах
третьих лиц.

10 Солодухин К.С. Разработка методологии
стратегического
управления вузом на основе теории
заинтересованных сторон: дис. … д-ра
экон. наук: 08.00.05 / К.С. Солодухин.
Москва, 2011. 293 с

считает, что между организацией и стейкхолдерами
существует ресурсный обмен, на который влияют обе
стороны.

ресурсный подход

11 Хазов О.Ю. Комплексная оценка
экономической эффективности
деятельности предприятий с позиций
заинтересованных групп: автореф. …
дис. канд. экон. наук: 08.00.05 / О.Ю.
Хазов. Волгоград, 2006. 24 с.

рассматривает интересы стейкхолдеров с точки зрения
полученных эффектов
от деятельности организации. При этом под
заинтересованной стороной он
понимает определенную общность субъектов внешнего
или внутреннего
окружения предприятия, имеющих однородные
признаки, преследующих
сходные интересы при взаимодействии с предприятием
и имеющих
возможность прямо или косвенно влиять на него

заинтересованность в
деятельности объекта и
возможности влиять на него
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Исследование эволюции развития категории «стейкхолдеры»

Таблица Д.1 – Эволюция развития категории «стейкхолдеры»

№
п/п

Ученые Эволюционный

период

Направления исследования

1

А. Берле и М.

Додда

Начало 1930 –

х гг.20 века

2 1950 –е гг. 20

века

Г. Саймон. Была сформирована и научно обоснована модель «поощрение-вклад» (inducements-contributions

model), согласно которой лица, сопричастные к деятельности организации, например владельцы,

сотрудники, клиенты, должны получать за это поощрение в виде выручки от продаж, заработной

платы, приобретаемую продукцию.

3 1960 –е гг. 20

века

Суерт Марч. Получила развитие поведенческая теория фирмы, предполагающая, что успех бизнеса во многом

является результатом договоренностей о взаимных интересах заинтересованных сторон. Однако

подобная гипотеза не получила дальнейшего распространения, поскольку доминирующей ставалась

теория максимизации прибыли через конкурентную борьбу.

4 Начало 1970 –

х гг.

20 века

Маурер. Появляется новая категория – социальная ответственность бизнеса, обязанная своим озникновением

процессу «легитимации», в рамках которого фирме приходится «оправдывать» свое существование

перед обществом посредством социально значимого вклада в общее благосостояние.

5 1980 – е гг. 20

века

Э. Фриман Стейкхолдерами, т.е. субъектами, получающими выгоду от деятельности фирмы, можно считать ее

владельцев, наемных работников, поставщиков ресурсов, покупателей, государственные институты,

общество и т.д. Для того, чтобы не ставить под сомнение социальную ответственность и

легитимность ее существования, необходимо не только не нарушать права стейкхолдеров, но и

учитывать их интересы.

6 Начало 2000 - х

гг. 21 века

Дж. Пост, Л.

Престон и С.

Сакс.

Авторы рассматривают отношения со стейкхолдерами в качестве актива, нуждающегося в

управлении. При этом особое внимание уделяется нахождению баланса между противоположными

интересами стейкхолдеров.

URL:http://www.cfin.ru (дата обращения: 18.05.2014г.) 31 URL:http://yhdgbfhjng.ru (дата обращения: 23.06.2014г.) 32 URL:http://www.dl6.ru (дата
обращения: 10.07.2014г.) 33 URL:http://www.poznajvse.com (дата обращения: 10.07.2014г.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Исследование методического обеспечения эффективности властных и предпринимательских структур

Таблица К.1 – Источники данных для проведения расчетов с использованием методики оценки эффективности

Программы

Блок интегральных показателей
Формула Алгоритм расчета

Данные для проведения расчетов

Оценка степени достижения целей

и решения задач Программы ,

где: СДЦ ‒ степень

достижения целей;

СДП ‒ степень

достижения показателя

Программы; n ‒
количество

показателей

подпрограммы.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке

эффективности Программы: «Степень

достижения планового значения показателя

(индикатора) Программы»

Оценка степени реализации

основных мероприятий и

достижения ожидаемых

непосредственных результатов их

реализации

где: СРМ ‒ степень

реализации основных

мероприятий;

МВ ‒ количество

мероприятий,

выполненных в полном

объеме, из числа

мероприятий,

запланированных к

реализации в отчетном

году, шт.;

М ‒ общее

количество мероприятий,

запланированных к

реализации в отчетном

году, шт.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке

эффективности Программы: «Сведения о

степени выполнения основных мероприятий

Программы»;

2
0

1

202

Продолжение приложения К

Блок интегральных показателей Формула Алгоритм расчета Данные для проведения расчетов

Оценка степени соответствия

запланированному уровню затрат

где: ССУЗ ‒
уровень

финансирования

реализации программы;

ФФ ‒ фактический

объем финансовых

ресурсов, направленных

на реализацию

Программы в отчетном

году, млн рос.руб.;

ФП ‒ плановый

объем финансовых

ресурсов на

соответствующий

период, млн рос.руб.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке

эффективности Программы: «Степень

соответствия запланированному уровню

расходов Программы»;

Оценка эффективности

использования средств

республиканского бюджета

ЭС=СРМ∕ССУЗ, где: ЭС ‒

эффективность

использования средств

республиканского

бюджета.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке

эффективности Программы:

«Степень соответствия запланированному

уровню расходов государственной Программы»

Оценка степени достижения целей

и решения задач Программы

определяется путем сопоставления

фактически достигнутых значений

показателей Программы и их

плановых значений.

,

где: СДЦ ‒ степень

достижения целей;

СДП ‒ степень

достижения показателя

Программы;

n ‒ количество

показателей подпрограммы.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке

эффективности Программы: «Степень

достижения планового значения показателя

(индикатора) Программы»

2
0
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Продолжение приложения К

Блок интегральных показателей Формула Алгоритм расчета Данные для проведения расчетов

Степень достижения показателя

Программы

,

где: ЗФ -
фактическое

значение показателя

Программы;

ЗП -
плановое значение

показателя Программы.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке

эффективности Программы: «Степень

достижения планового значения показателя

(индикатора) Программы»

Общая оценка эффективности

реализации Программы

ЭГП=СДЦ×ЭС - Результаты предыдущих расчетов
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