## ОТЗЫВ

### на автореферат диссертации

Антонова Владимира Николаевича на тему: «Организация взаимодействия властных и агропредпринимательских структур», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства)

В условиях проведения реформ в сфере сельского хозяйства и агропромышленного комплекса страны принципиально важно учитывать современные подходы к обеспечению конкурентоспособности предприятий агропромышленного комплекса и сельского хозяйства, что является главным фактором увеличения привлекательности сферы сельского хозяйства для кредитных, инвестиционных и других институтов.

Недостаточная изученность особенностей организации взаимодействия властных и предпринимательских структур, которое должно происходить во всех отраслях экономики с целью обеспечения продовольственной безопасности Донецкой Народной Республики в агропромышленном комплексе, обусловила выбор темы диссертационной работы.

Анализ содержания автореферата свидетельствует, что соискатель, основываясь на существенной теоретической и практической базе, сформулировал цель, задачи исследования, которые были в полной мере решены в диссертации.

Среди наиболее существенных результатов диссертационной работы следует отметить получивший дальнейшее развитие организационный механизм стратегирования взаимодействия властных и агропредпринимательских структур, который в отличие от известных включает элементы институционализации взаимодействия, обеспечения, инфраструктуру взаимодействия и поддержки, управление взаимодействием (с. 4), а также усовершенствованный концептуальный подход к организации взаимодействия властных и агропредпринимательских структур, позволяющий разделить при взаимодействии инициативы властных и агропредпринимательских структур, разработать стратегию и программы ее реализации (с. 10).

Вызывает научный интерес предложенный автором научно-методический подход, позволяющий оценить эффективность организации взаимодействия властных и агропредпринимательских структур, базирующийся на трех видах оценок: стейкхолдерской, экспертной и экономической с использованием частных и агрегированных показателей (стр. 17-18).

Следует отметить, что научная новизна, теоретическое и практическое значение проведенного исследования имеют достаточную степень обоснованности и достоверности. Целостность методологической и методической основы диссертационной работы обеспечена использованием общенаучных методов исследования, таких как: анализ и синтез, системный подход, методов индукции и дедукции, сравнения, группировок и выборочных обследований, методы экспертных оценок, экономико-статистические методы.

Основные научные положения диссертационной работы доведены до уровня практических рекомендаций и научно-методических подходов; главные выводы и предложения, полученные в результате исследования, могут быть использованы с целью повышения эффективности организации взаимодействия властных и агропредпринимательских структур, что подтверждено актами и справками внедрения.

В целом положительно оценивая выполненное исследование, в качестве замечаний следует отметить следующее:

1. На рисунке 2 «Схема институциональной среды взаимодействия властных и агропредпринимательских структур» (стр. 9) следует более подробно указать обеспечение каких целей государства предусмотрено формированием данной схемы.

2. В таблице 8 «Направления организации взаимодействия властных и агропредпринимательских структур по достижению целевых ориентиров Программ развития» среди мероприятий для реализации приоритета взаимодействия властных и агропредпринимательских структур необходимо также предусмотреть реализацию государственной политики импортозамещения с целью формирования приоритетных направлений развития государственной политики в Донецкой Народной Республике в отраслях агропромышленного комплекса (с. 16).

Указанные замечания не уменьшают научно-практическое значение диссертационной работы, которая содержит актуальные, последовательные и логические теоретические исследования с практической направленностью.

В целом, диссертационная работа на тему: «Организация взаимодействия властных и агропредпринимательских структур», судя по представленному автореферату, имеет характер самостоятельного исследования и соответствует уровню требований к кандидатским диссертациям, а ее автор, Антонов Владимир Николаевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства)

*Согласна на включение моих персональных данных в аттестационное дело и их дальнейшую обработку.*

Профессор кафедры финансов, кредита и мировой экономики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сочинский государственный университет»,
Доктор экономических наук по специальности 08.00.10 – финансы, денежное обращение и кредит,
профессор

Гварлиани Татьяна Евгеньевна

354000 г. Сочи, ул. Пластунская, 94,
телефон: 8 (862) 298-85-87, 8-938-86-90-700,
E-mail: [antana@sutr.ru](mailto:antana@sutr.ru), [antana-tata@mail.ru](mailto:antana-tata@mail.ru)